XLII. Ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae scripta sunt, utitur, alter ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit dictionem. **122.** Scriptoris autem sententia ab eo, qui sententia se defendet, tum semper ad idem spectare et idem velle demonstrabitur; tum ex facto aut ex eventu aliquo ad tempus id, quod instituit, accommodabitur. Semper ad idem spectare, hoc modo: Paterfamilias cum liberorum haberet nihil, uxorem autem haberet, in testamento ita scripsit: **SI MINI FILIVS GENITVR VNVS PLVRESVE, IS MINI HERES ESTO.** Deinde quae assolent. Postea, **SI FILIVS ANTE**

3. *re ipsa PAT: ipsa re RE.* — 5. *possit Lamb. Schützius, ut §. 120: posset PATE, posse R.* — 14. *res utilior PAT, L: utilior res RE.* — 18. *esse dicemus PART, L: dicemus esse E.* — 24. *esse P, Schol. Voss. I. II.* — 28. *hoc modo si AT.* — 34. *utrinque PART aliisque: utroque E.* — 39. *tum aut ex RE.* — 40. *accommadatur PART.* — 41. *haberet nihil P et pr. Schol.: nihil haberet ARTE.* — 42. *geniturn Lamb. ex Lib. II. de Orat. C. 32.: gignitur AT, genitus PE, sit genitus R.*

MORITVR, QVAM IN TUTELAM SVAM VENERIT, TVM MIII, [†] dicebat, SECUNDVS HERES ESTO. Filius natus non est. Ambigunt agnati cum eo, qui est heres, si filius ante, quam in suam tutelam venerit, mortuus sit. 123. In hoc genere non potest hoc dici, ad tempus et ad eventum aliquem sententiam scriptoris oportere accommodari, propterea, quod ea sola esse demonstratur, qua fretus ille, qui contra scriptum dicit, suam esse hereditatem defendit. Alterum autem genus est eorum, qui sententiam inducunt, in quo non simplex voluntas scriptoris ostenditur, quae in omne tempus et in omne factum idem valeat; sed ex quodam facto aut eventu ad tempus interpretanda dicitur. Ea partibus iuridicalis assumptiae maxime sustinetur. Nam tum inducitur comparatio, ut in eo, qui, cum lex aperiri portas noctu vetaret, aperuit quodam in bello et auxilia quaedam in oppidum recepit, ne ab hostibus opprimerentur, si foris essent, quod prope muros hostes castra haberent; 124. tum relatio criminis, ut in eo milite, qui cum communis lex omnium hominem occidere vetaret, tribunum [militem] suum, qui vim sibi afferre conaretur, occidit; tum remotio criminis, ut in eo, qui, cum lex, quibus diebus in legationem proficeretur, praestituerat, quia sumptum quaestor non dedit, profectus non est; tum concessio per purgationem et per imprudentiam, ut in vituli immolatione, et per vim, ut in nave rostrata, et per easum, ut in Eurotae magnitudine. Quare aut ita sententia inducetur, ut unum quiddam voluisse scriptor demonstretur; aut sic, ut in eiusmodi re et tempore hoc voluisse doceatur.

XLIII. 125. Ergo is, qui scriptum defendet, his locis plerumque omnibus, maiore autem parte semper poterit uti: primum scriptoris collaudatione et loco communi nihil eos, qui iudicent, nisi id, quod scriptum sit, spectare oportere; et hoc eo magis, si legitimum scriptum proferetur, id est, aut lex ipsa aut aliquid ex lege. Postea, quod vehementissimum est, facti aut intentionis adversariorum cum ipso scripto contentione, quid scriptum sit, quid factum, quid iuratus iudex; quem locum multis modis variare oportebit, tum ipsum secum admirantem, quidnam contra dici possit, tum ad iudicis officium revertentem et ab eo quaerentem, quid praeterea audire aut exspectare debeat; tum ipsum adversarium quasi intentantis loco producendo, hoc est, interrogando, utrum scriptum neget esse eo modo, an ab se contra factum esse aut

4. *tum mihi PT aliique optimi: tu mihi E cum R et, ut videtur, A.* — *dicit PAT, om. B Lindemann et Oxon. unus. Videtur corruptum ex L. TITIVS. Or. (tum mihi ille secundus Lamb. Cfr. l. l. de Orat.)* — 2. *natus non est PART: non est natus E.* — *qui est secundus heres Ald., L ex Victorini: qui est heres] « Secundus scilicet.»* — 3. *venerit Victorinus et Oxonn. quattuor: veniat PARTE, veniret Schützius.* — 4. *et PAT: aut RE.* — 6. *sola esse demonstratur PR, Schol. Voss. II: sola demonstratur ATE.* — 7. *Alterum] Illud P et pr. R, aliud mg. R. (Alterum rc. corr. R.)* — 12. *eo Leid. I. Voss. II., corr. Schol., L: eum PARTE.* — 15. *militum om. PR.* — 16. *militem ART: militum PE.* Hoc Latinum non est; quocirca Lamb. suspicabatur militarem; illud vero seclusimus ut gloss. v. tribunum. — *inferre R, ut L, Graev.* — 20. *nave PART: navi RE.* — 21. *Eurotae PART: Eurotae fluminis E.* — 24. *defendet V, Schol. Voss. I. Leid. II.: defendit RE, defendit et PAT.* — 25. *maiorem autem partem L, Schützius.* — 28. *aliquid ex lege PART, L: ex lege aliquid E.* — 31. *oportebit, tum distinximus cum Lamb. et Schützio: oportebit. Tum E.* — 33. *aut quid exspectare Cod. Cass. prob. Ern. (nullus nostrorum neque Oud.)* — 34. *intendantis pr. Schol.*

contra contendit neget; utrum negare ausus sit, se dicere desitumur.

126. Si neutrum neget et contra tamen dicat: nihil esse, quod hominem impudentiorem quisquam se visurum arbitretur. In hoc ita commorari conveniet, quasi nihil praeterea dicendum sit et quasi contra dici nihil possit, saepe id, quod scriptum est, recitando, saepe cum scripto factum adversarii confligendo atque interdum acriter ad iudicem ipsum reverendo. Quo in loco iudici demonstrandum est, quid iuratus sit, quid sequi debeat: duabus de causis iudicem dubitare oportere, si aut scriptum sit obscure aut neget aliquid adversarius; XLIV.

127. cum et scriptum aperte sit et adversarius omnia confiteatur, tum iudicem legi parere, non interpretari legem oportere. Hoc loco confirmato, tum diluere ea, quae contra dici poterunt, oportebit. Contra autem dicetur, si aut prorsus aliud sensisse scriptor et scripsisse aliud demonstrabitur: ut in illa de testamento, quam posuimus, controversia, aut causa assumptive inferetur, quamobrem scripto non potuerit aut non oportuerit obtemperari.

128. Si aliud sensisse scriptor, aliud scripsisse dicetur, is, qui scripto utetur, haec dicet: non oportere de eius voluntate nos argumentari, qui, ne id facere possemus, indicium nobis suae reliquerit voluntatis; multa incommoda consequi, si instituatur, ut ab scripto receatur. Nam et eos, qui aliquid scribant, non existimatueros id, quod scripserint, ratum futurum; et eos, qui iudicent, certum, quod sequantur, nihil habituros, si semel ab scripto recedere consueverint. Quodsi voluntas scriptoris conservanda sit, se, non adversarios, a voluntate eius stare. Nam multo propius accedere ad scriptoris voluntatem eum,

25 qui ex ipsis eam litteris interpretetur, quam illum, qui sententiam scriptoris non ex ipsis scripto spectet, quod ille suae voluntatis quasi imaginem reliquerit, sed domesticis suspicionibus perserutetur.

129. Sin causam afferet is, qui a sententia stabit, primum erit contra dicendum: quam absurdum non negare contra legem fecisse, sed, quare fecerit,

30 causam aliquam invenire; deinde, conversa esse omnia; ante solitos esse accusatores iudicibus persuadere affinem esse alicuius culpae eum, qui accusaretur; causam proferre, quae eum ad peccandum impulisset; nunc ipsum reum causam inferre, quare deliquerit.

130. Deinde hanc inducere partitionem, cuius in singulas partes multae convenientes argumentationes: primum, nulla in lege ullam causam contra scriptum accipi convenire; deinde, si in ceteris legibus conveniat, hanc esse eiusmodi legem, ut in ea non oporteat; postremo, si in hac quoque lege oporteat, hanc quidem causam accipi minime oportere.

XLV. Prima pars his fere locis confirmabitur: scriptori neque ingenium neque operam neque ullam facultatem defuisse, quo minus aperte posset prescribere id, quod cogitaret; non fuisse ei grave nec difficile eam causam excipere, quam adversarii proferant, si quidquam excipiendum putasset; consuesse eos, qui leges scribant, exceptionibus uti.

131. Deinde oportet recitare

2. quod Erf., ut coni. L: quo E cum PART ceterisque libris notis. — 12. poterunt PART: poterant E. — 14. aut si causa V. — 17. haec PAT, L: hoc RE. — 18. suae reliquerit AT: reliquerit suae PRE. — 19. ab AT: abs P, a E. — 22. ab PAT: a RE. — 30. esse omnia PART: omnia esse E. — 33. inferre R, Schol. Voss. I. Leid. III.: afferre PATE. — 36. eiusmodi P, Schol. Voss. II. Leid. III. Erf., L: huiusmodi ATE. — 40. aperte posset PART, L: posset aperte E.